

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 14th May, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MR. ANJUM AQEEL KHAN** **MALIK SHAKIR BASHIR AWAN**
MS. NEELAM to invite attention of the Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development to a matter of urgent public importance regarding increase in the tuition fee of Overseas Pakistanis Foundation (OPF) colleges in Islamabad by Rs. 3000/-, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **MR. MUHAMMAD JUNAID ANWAAR CHAUDHRY**, Minister for Maritime Affairs, to introduce a Bill to consolidate the law relating to the carriage of goods by sea [The Carriage of Goods by Sea Bill, 2026].
5. **MR. MUHAMMAD JUNAID ANWAAR CHAUDHRY**, Minister for Maritime Affairs, to introduce a Bill to amend and update the law with respect to sea carriage shipping documents [The Sea Carriage Shipping Documents Bill, 2026].

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

6. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Airports Authority Act, 2023 [The Pakistan Airports Authority (Amendment) Bill, 2026].

MOTION OF THANKS

7. **Discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

8. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

9. **MS. NAEEMA KISHWER KHAN** **MOULANA ABDUL GHAFOOR HAIDERI**
MS. ALIYA KAMRAN **MR. MUHAMMAD USMAN BADINI**
to invite attention of the Minister for Energy (Petroleum Division) to a matter of urgent public importance regarding recently increase in the prices of petroleum products, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
13th May, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۱۳ مئی، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ جناب انجم عقیل خان ملک شاکر بشیر اعوان

محترمہ نیلم وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد میں اور سیز پاکستانیز فاؤنڈیشن (اوپن ایف) کے کالجوں کی ٹیوشن فیس میں ۳۰۰۰ روپے تک اضافہ سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب محمد جنید انوار چوہدری، وزیر برائے بحری امور، سمندر کے ذریعے سامان کی بار برداری سے متعلق قانون کو یکجا کرنے کا بل [سمندر کے ذریعے سامان کی بار برداری بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۵۔ جناب محمد جنید انوار چوہدری، وزیر برائے بحری امور، سمندری بار برداری کی ترسیلی دستاویزات کے حوالے سے قانون میں ترمیم کرنے اور اسے جدید بنانے کا بل [سمندری بار برداری کی ترسیلی دستاویزات بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۔ جناب فتح اللہ خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع پاکستان ایئر پورٹس اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ایئر پورٹس اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک تشکر

۷۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر بحث:-
”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

تکلتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۸۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت تکلتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۹۔ محترمہ نعیمہ کشور خان مولانا عبدالغفور حیدری

محترمہ عالیہ کامران جناب محمد عثمان بادینی وزیر برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو پیٹرولیم مصنوعات کی قیمتوں میں حالیہ اضافے سے متعلق ہے۔

سعید احمد پتلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۱۳ مئی، ۲۰۲۶ء